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Anotace

V této práci porovnávám použití skenovacího elektronového mikroskopu

s autoemisní tryskou a transmisního elektronového mikroskopu k imunolokalizaci

antigenů biologických vzorků. Větší pozornost zde kladu na využití skenovacího

elektronového mikroskopu s autoemisní tryskou, protože tento mikroskop v současnosti

dosáhl technických parametrů nutných pro detekci značených protilátek a vzhledem

k snazší přípravě preparátů přináší nové možnosti pro použití imunoznačení.

Cílem rešerše je nalézt v literatuře současné využití skenovacího elektronového

mikroskopu s autoemisní tryskou pracujícího v kryorežimu pro imunolokalizaci

a zaměřit se na technické podmínky a přípravu biologických preparátu pro tuto metodu.

Annotation

In this bachelors thesis I compare and contrast the FESEM (field emission

scanning electron microscopy) with the TEM (transmission electron microscopy) for the

immuno localisation of antigens in biological specimens. More attention was paid to the

use of the FESEM due to the recent technological improvements, allowing the detection

of labelled antibodies in samples. Using the FESEM in this way would ease preparatory

steps and bring forward new possibilities for immunolabelling in electron microscopy.

The aim of this research is to find, in the currently available literature, the use of

FESEM under cryo conditions for immunolocalisation and to focus on the preparation

of samples and physical conditions required to view them.
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1.Úvod

1.1 Elektronová mikroskopie

Při studiu struktury biologických materiálů se v současné době využívá

elektronové mikroskopie, která výrazně přesahuje možnosti optické mikroskopie.

Elektronový mikroskop je obdobou optického mikroskopu, kde jsou fotony nahrazeny

elektrony a optické čočky elektromagnetickými čočkami. Využívá se toho, že vlnové

délky urychlených elektronů jsou o mnoho řádů menší než fotonů viditelného světla.

Proto má elektronový mikroskop mnohem větší rozlišovací schopnost a může tak

dosáhnout mnohem většího zvětšení [1].

Mikrostruktura je studována ve vakuu pomocí elektronového svazku. Ten

vzniká emisí elektronů z katody, které jsou dále urychlovány k anodě. Svazek je

fokusován vhodně upraveným elektrickým, magnetickým nebo elektromagnetickým

polem, aby bylo dosaženo požadovaného zvětšení. Elektronový svazek vytváří obraz

interakcemi s pozorovaným preparátem. Podle fyzikální tvorby obrazu dělíme

elektronovou mikroskopii na dva základní druhy, transmisní elektronovou mikroskopii

a skenovací elektronovou mikroskopii.

U transmisní elektronové mikroskopie (TEM) elektrony pronikají pozorovaným

preparátem. Interakcí se vzorkem vznikají elektrony odchylované od původního směru,

jímž se pohyboval primární svazek. Většina odchýlených elektronů se pomocí clony

zachytí a obraz je tvořen dopadem převážně neodchýlených elektronů na zobrazovací

systém. Zobrazovacím systémem může být stínítko z luminiscenčního materiálu,

na kterém se vytvoří kruhový obraz [2].

U skenovacího elektronového mikroskopu (SEM) elektrony dopadají

na pozorovaný preparát a interakcí s hmotou vyráží ze vzorku elektrony. Tyto elektrony

jsou pomocí vhodného potenciálu přitahovány na detektory, které vytváří signál

upravený pro zpracování v zobrazovacím systému. Zobrazovacím systémem může být

obrazovka, na které se vytváří příslušný obraz vzniklý rastrováním elektronového

paprsku po snímané ploše. Výsledným obrazem je snímek, který zachycuje povrchovou

strukturu preparátu [2].

Podstatnou vlastností skenovací elektronové mikroskopie je zobrazování

povrchových struktur , jejichž členitost se zachycuje s velkou hloubkou ostrosti [20].

Nové vylepšení konstrukce skenovacího mikroskopu a rozvoj metod třídících elektrony
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před jejich detekcí [13] umožňuje použít tento mikroskop k lokalizaci jednotlivých

komponent biologických materiálů pomocí imunocytochemických metod, což bylo

dříve možné pouze v transminím elektronovým mikroskopu.

2. Skenovací elektronová mikroskopie

2.1 Fyzikální základy

2.2.1 Rozptyl elektronů

Základním jevem při tvorbě obrazu v elektronovém mikroskopu je interakce

mezi urychlenými elektrony ve vakuu a mezi preparátem [4]. Rychlé elektrony jsou po

dopadu na hmotu rozptylovány a ztrácejí část své energie v poli jader a elektronových

obalů atomů [19].

Při nárazu elektronu na atom mohou nastat dva případy: elektron se buď odrazí

(odchýlí) do jiného směru bez ztráty své původní rychlosti (energie), nebo část energie

předá atomu a dále se pohybuje se zmenšenou kinetickou energií. V prvním případě se

jedná o pružný rozptyl, ve druhé situaci jde o rozptyl nepružný. [19] Výsledkem

interakce je některý ze signálů naznačených na obr. 1, jež nesou zobrazovanou

informaci o mikrostruktuře.

Obrázek č. 1: Interakce elektronů se vzorkem a její typické odezvy. E0 je energie

primárních elektronů,  E je charakteristická ztráta,  je Braggův úhel [4].
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 V této práci budu více rozepisovat informace pouze o dvou signálech, které

vzniknou po dopadu primárního elektronového paprsku na vzorek. Jedná se o odražené

elektrony a sekundární elektrony.

2.2.2 Sekundární a odražené elektrony

Primární elektronový paprsek při kontaktu se vzorkem produkuje sekundární

elektrony (SE) a zpětně odražené elektrony (BSE). Primární elektrony, které při

průchodu hmotou ztratily značnou část své energie, se nakonec pohybují difúzním

pohybem a označují se jako elektrony absorbované [22]. Absorbované elektrony tvoří

50 – 90% celkového proudu elektronů [23]. Nemohou již ionizovat hlubší vrstvy

atomového obalu, ale mohou excitovat elektrony na vnějších orbitech. Uvolněné vnější

elektrony mají energii nejvýše 50 eV a patří do kategorie tzv. pravých sekundárních

elektronů. Tyto elektrony jsou emitovány z povrchové vrstvy o tloušťce asi jen 10nm.

Horní hranice energetického spektra sekundárních elektronů je 50 eV. Jde tedy

o elektrony s energií o něco vyšší, než je dostačující k jejich uvolnění z povrchu vzorku.

Některé primární elektrony po ztrátě části energie opouštějí vzorek jako

odražené elektrony s nižší energií [22]. Odražené elektrony mají daný směr a energii

poněkud menší než elektrony dopadající, ale řádově srovnatelnou. Zatímco sekundární

elektrony mají energii podstatně nižší a mohou se dostat maximálně z hloubky několika

nanometrů [23]. Získávání obrazu pomocí sekundárních elektronů, který by

dokumentoval topografické změny na povrchu vzorku, je hlavním a nejčastějším

posláním SEM. Ze signálů, jež se mohou ke stejnému účelu využít, je vůbec

nejvýhodnější neboť poskytuje obraz nejpřehlednější i při nejlepší dosažitelné

rozlišovací schopnosti. Emise sekundárních elektronů je tak citlivá na úhel, pod nímž na

povrch dopadá primární svazek, že lze stanovit rozdíly v orientaci jednotlivých

mikrooblastí kolem 2°. Čím je úhel dopadu primárního svazku menší, tím silnější je

emise sekundárních elektronů [22].

Všechny emise nad 50 eV jsou považovány za zpětně odražené elektrony [22].

Snímání zpětně odražených elektronů je užitečné při odlišování materiálů, jelikož

výtěžek zpětně odražených elektronů vzrůstá s atomovým číslem. Při tomto snímání lze

s dobrým kontrastem odlišit prvky, jejichž rozdíl atomových čísel je roven alespoň

3.[23]. Obraz povrchových nerovností vytvořený pomocí odražených elektronů je velmi

kontrastní a vlivem přímočarého pohybu elektronů prostý jakýchkoli detailů v oblasti
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stínů [22]. Moderní přístroje umožňují definované mixování signálů jak sekundárních tak

i odražených elektronů. Toto dovoluje využití pozitivních vlastností obou režimů a získání

požadované obrazové informace [5].

Znázornění signálů:

Obrázek č. 2: Zpětně odražené elektrony [5] Obrázek č. 3: Sekundární elektrony [5]

Obrázek č. 4: Energetické rozložení (zastoupení) SE a BSE [5]

2.2 Popis práce a konstrukce SEM

Jak již bylo zmíněno, na preparát dopadají elektrony primárního svazku, které

po interakci s preparátem vytvářejí jednotlivé signály (např. SE). Primární elektrony

jsou emitovány ve vakuu ze zdroje, který je umístěn ve špičce tubusu a většinou ho


[…]


5.1.4 Pokovení

Pokovení minimalizuje nabíjení preparátu. Vrstva kovu odvádí negativní náboj,

snižuje radiační poškození a zvyšuje produkci signálu. Nejčastěji se používá zlato,

platina nebo slitina platiny a paládia. Výběr kovu se odvíjí od požadované granularity

vrstvy kovu, obecně platí, že čím vyšší je bod tání napařovaného kovu, tím menší je

granularita vrstvy. Optimální vrstva zlata je 5 – 7 nm, u pokovení paládiem 5 nm [6].

Obrázek č. 15: Vliv tloušťky pokovení (Pt) vzorku na imunogold značení; A) 1 nm,

B) 2 nm, C) 5 nm, D) 10 nm; [30]
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U imunoznačených vzorků se používá velmi slabá vrstva kovu (1 – 2 nm),

nebo se povrch preparátu pokryje vrstvou uhlíku, což zamezí překrytí imunoznačení.

Tenkou vrstvou pokovení jsou způsobené různé artefakty (vodivost se snižuje s tenkostí

vrstvy pokovení) [32].

Když není pozorovaný preparát dostatečně vodivý, tak se primární svazek

elektronů odkloní a zahltí detektor sekundárních elektronů. Vzorek se tedy nabíjí

a důsledkem toho se na obrazu objevují bílé řádky až celková pulzace obrazu [30].

Zpětně odražené elektrony mají větší rozsah energie, ve které se detekují než sekundární

elektrony a nabíjení vzorku způsobují minimálně, viz obr. 16 [27].

Obrázek č. 16: Lidské lymfocyty značené 12ti nm částicemi koloidního zlata,

pokovené 1 – nm vrstvou platiny. Vlevo je zobrazení pomocí BSE, vpravo SE – vzorek

se nabíjí [30].

Zmražené vzorky jsou náchylnější na radiační poškození a nabíjení. Tento

problém jde snížit použitím dvojího pokrytí vzorku 1 – 3 nm Pt se převrství 5ti – 10ti

nm uhlíku. Signál SE se bude vytvářet ve vrstvě uhlíku a signál BSE ve vrstvě platiny,

viz. obrázek 17. [32]. Na obrázku 17 vpravo se tvoří více BSE signálu, protože primární

paprsek dopadal na preparát pod malým úhlem (vzorek byl nakloněný); kolmý dopad

primárního svazku na vzorek a vytvoření menšího BSE signálu je znázorněn na obr. 18

[33]. Další postup, jak se sníží poškození vzorku radiací, aniž by zaniklo imunoznačení

uvedl Walther roku 2008, kde byl preparát pokrytý 1,5 nm vrstvou wolframu [34].
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Obrázek č. 17: Tvorba SE a BSE signálu na dvojitě převrstveném vzorku [32]

Obrázek č. 18: Kolmý dopad primárního svazku na preparát [32]

5.1.5 Pracovní vzdálenost (WD)

Skenovací elektronové mikroskopy s autoemisní tryskou (FESEM) se dělí na tři

typy, podle toho, do jaké oblasti se umístí vzorek. In – lens FESEM má vzorek

umístěný mezi pólovými nástavci objektivové čočky, v below – the – lens FESEM je

preparát pod pólovými nástavci a v semi – lens FESEM se také vzorek nachází pod

pólovými nástavci, ale v kratší vzdálenosti než below – the – lens FESEM. In – lens

FESEM umožňuje nejlepší rozlišení, ale je omezen náklony stolku a velikostí vzorku.

Below – the – lens FESEM nedosáhne takového rozlišení, protože vzorek je příliš

daleko od objektivové čočky, ale zajišťuje naklánění stolku podle potřeby. Semi – lens

FESEM zajišťuje dostatečné rozlišení, protože se může vzorek přiblížit na krátkou

pracovní vzdálenost k objektivové čočce, a také není omezen náklonem vzorku. Platí

tedy, že čím kratší pracovní vzdálenost, tím vyšší rozlišení a menší hloubka ostrosti
5
.

Malá hloubka ostrosti se doporučuje v případě málo členitých preparátů [6].
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Obrázek č. 19: Umístění vzorku ve FESEM (in – lens je znázorněno vlevo,

below – the – lens vpravo) [9]

5
Hloubka ostrosti určuje rozdíl, o který se může změnit vzdálenost preparátu

od zobrazovací čočky beze změny ostrosti [20].

6. Závěr

Dříve se ke studii buněčných ultrastruktur v rámci elektronové mikroskopie

používal jen TEM a pomocí SEM se zobrazovali pouze povrchy biologických

materiálů. Zavedením nových technik jakými jsou autoemisní tryska, kryo komora,

detektory a módy pro udržení úzkého elektronového paprsku při nízkém urychlovacím

napětí, které zajišťují vysoké rozlišení mikroskopu, uvedly skenovací elektronovou

mikroskopii téměř na úroveň rutinní biologické transmisní elektronové mikroskopie.

Předností skenovacího mikroskopu je rychlejší a jednodušší příprava vzorků.

Nevýhoda, která u SEM zůstává je, že zobrazuje pouze povrch vzorků, nikoliv jejich

vnitřní struktury jako TEM. Řada metod (především kryo) přípravy vzorků už umožňuje

odhalení vnitřních částí biologického preparátu a následné jeho pozorování v SEM.

Zde uvádím, dva důkazy, které potvrzují výborné výsledky skenovacího

elektronového mikroskopu s autoemisní tryskou.

Kryo – FESEM je technika, která umožňuje 3D zobrazení buněčných

ultrastruktur při velkém zvětšení. Vzorky připravené pro pozorování v kryo – stavu jsou

upravené metodami (např. high – pressure freezing), které vzorek poškodí minimálně

[35].

Müller a Hermann roku 1990 uvedli, že jedno – nanometrové zlaté partikule

mohou lokalizovat povrch erytrocytů pomocí FESEM vybaveným vysoce citlivým

anulárním YAG BSE detektorem [29].
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