Posudek na bakalářskou práci Markéty Svatákové

„Možností využití metod imunolokalizace ve skenovacím elektronovém mikroskopu s autoemisní tryskou“

Předložená bakalářská práce je napsána formou rešerše. Struktura rešerše je dobře vystavěná. Rešerše je členěna do 6 kapitol. V úvodu probírá celkem zasvěceně fyzikální základy elektronové mikroskopie. Další kapitoly se věnují přípravě vzorků pro SEM, imunoznačení a popisu parametrů ovlivňujících zobrazení v mikroskopu. Poslední kapitola je označena jako závěr. Literární přehled obsahuje řadu informací, které se vztahují k zadané problematice. Práce je však po formální stránce slabší. V textu jsou stylistické chyby a některé informace jsou nepřesné a neobratně vysvětlené. Předložené informace jsou méně přehledné a bez kritické analýzy. V textu autorka používá anglické termíny, například freeze etching a freeze drying, které lze nahradit.

Jako příklad nepřehledných informací uvádím tento zkrácený text ze strany 8, kapitola 2 s názvem „Skenovací elektronová mikroskopie, podkapitola 2.1. Fyzikální základy:

„Při nárazu elektronu na atom mohou nastat dva případy: elektron se buď odrazí (odchýlí) do jiného směru bez ztráty své původní rychlosti (energie), nebo část energie předá atomu a dále se pohybuje se zmenšenou kinetickou energií. V prvním případě se jedná o pružný rozptyl, ve druhém případě o rozptyl nepružný. Výsledkem interakce je některý se signálů....“. Autorka zjednodušila interakce mezi urychlenými elektrony a preparátem pouze na dva případy: pružný a nepružný rozptyl. Bez dalšího vysvětlení o interakcích mezi elektrony a hmotou, které jsou znázorněny na obrázku č.1, dále pokračuje pouze o sekundárních a odražených elektronech.

Mnoho nepřesných formulací je také v kapitole 2.1.2: Kryo-metody, strany 19-20. Autorka uvádí například:

„Vzorek.....se zmrazí v nativním stavu tekutým dusíkem nebo pomocí high pressure freezing“.

„...při fixaci tekutým dusíkem a HPF dochází k fixaci během milisekund, což je lepší než při chemické fixaci, která trvá sekundy až minuty“. Výhodou kryo-fixace je jistě její rychlost, nicméně rychlost mražení v milisekundách je nutná pro zamezení růstu krystalů, které by při mražení biologických preparátů vznikly a porušily by strukturu.

„Freeze etching je metoda prováděna z nízkého tlaku a vzorek se následně prohlíží ve zmrazeném stavu“.

Čtvrtá kapitola je věnována imunoznačení. Autorka dlouze popisuje pro tuto práci nepodstatné údaje o struktuře a tvorbě imunoglobulinů, zatímco princip metody imunolokalizace je zde uveden pouze v jediném odstavci a opět s mnoha nepřesnými formulacemi a neobratnostmi. Uvádím tyto příklady:

„metoda primárního značení“ místo metoda přímého značení;

„Dalšími markery pro TEM je např. křenuvá peroxidáza, tu však není možné pro skenovací mikroskopii použít.“ Zde ale slouží jaké marker elektrondenční produkt, který vzniká po přidání substrátu k enzymu.

„vazebnou rozmanitostí“ (o koloidních partikulích zlata).

Autorka popisuje pouze jeden, i když hlavní, princip imunolokalizace založený na vazbě sekundárních protilátek nebo proteinu A či G na Fc konce primárních protilátek. Existuje však celá řada dalších systémů, například použití systému biotin/avidin, DIG/ antiDIG, atd.

Podle mého názoru je nejméně podařená kapitola závěrečná. Autorka píše: „Zde uvádím, dva důkazy, které potvrzují výborné výsledky skenovacího elektronového mikroskopu s autoemisní tryskou. Jaké důkazy a výsledky má autorka na mysli? Autorka zde dále uvádí, že: „Kryo-FESEM je technika, která umožňuje 3D zobrazení buněčných ultrastruktury při velkém zvětšení“. Tento mikroskop však umožňuje pouze 2D zobrazení!

Autorka čerpala zejména z původní zahraniční literatury, učebnic a monografií. Svě informace čerpala také z internetových stránek. Bakalářská ani jiná vědecká práce by však neměly obsahovat citace z vlastních poznámek z přednášek (viz citace č. 21 a č. 24)

Cíle rešerše bylo stanoveny takto: „...nalézt v literatuře současné využití skenovacího elektronového mikroskopu s autoemisní tryskou pracujícího kryorežimu pro imunolokalizaci a zaměřit se na technické podmínky a přípravu biologických preparátů pro tuto metodu“. Tyto cíle byly splněny jen částečně. Přípravě preparátů je sice věnována jedna kapitola rešerše, jsou zde však popsány metody standardně používané pro sledování povrchů preparátů. Autorka v textu popisuje řadu kryometod (HRP, mrazové lámání a sušení). Není však uvedeno začlenění a výsledky metod, které se využívají pro imunoznačení preparátů pro SEM.

Dotazy a připomínky:

Citlivý YAG detektor upravený prof. Ing. Rudolfem Atratou, Drsc. (ne pouze panem Atratou!) je schopen odlišit zlaté partikule pokryté tenkou vrstvou platiny. Zde je rozdíl v atomových číslech pouze 1. Vliv urychlovacího napětí na znázornění zlatých partikulí je dobře popsán v kapitole 5.1.2.? Dovede vysvětlit proč urychlovací napětí ovlivňuje vizualizaci zlatých partikulí?

Autorka na straně 24 uvádí, že při imunolokalizaci v SEM není možné rozpoznat tvar markerů a je tudíž lepší používat částice koloidního zlata. Je toto tvrzení podloženo nějakou studií? Podle mého názoru není úplně správné a platí jen pro velmi malé částice.

Můžete uvést některé z používaných metod a výsledků imunoznačení pro SEM a porovnat výhody a nevýhody metod?

Bakalářská práce Markéty Svatákové shrnuje mnoho důležitých dosavadních poznatků o skenovacím elektronovém mikroskopu, jeho parametrech a možnostech detekce zlatých partikulí. Práce navazuje na problematiku, která je v současnosti řešena v Laboratoři elektronové mikroskopie Parazitologického ústavu BC AV ČR, v.v.i. Bakalářská diplomová práce Markéty Svatákové splňuje požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 22.5. 2009

RNDr. Marie Vancová, Ph.D.